
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  

                            

CUADRO 9.3.5
Posiciones denominadas en moneda extranjera del balance del Banco Central (1)(3)

BANCO CENTRAL DE CHILE

(Millones de dólares)   
                                                                                                                                         

                                       Saldo                                                      Variación de saldo                     
                                                                                                                                         
                                                                                                                                         

                 Pagadero en moneda extranjera                                         Intercambio                                       
                                                           Pagade-                                                                       
                                                           ro en                                                                         
                              Tenedo-                      moneda              Posición                      Intereses                     
                              res de                      nacional             pagadera   Posición             y resul-                     

  Reservas  Gobierno            bonos y                      y deno-                en     pagadera              tados    Cambios           
  interna-   Central   Bancos   pagarés   Resto              minado               moneda     en               no finan-   de valo-           
  cionales   (neto)   (neto)   Banco     (neto)    Total   en  mo-     Total    extran-   moneda     Total    cieros   ración(2)    Total  

                              Central                     neda ex-              jera     nacional                                         
                                                          tranjera                                                                       
                                                                                                                                         

                                                                      

2020       39.200 -0 -1.765 0 -1.015 36.420 0 36.420 -50 0 -50 -3.188 5.653 2.415 
2021       51.330 -0 -4.282 0 -3.566 43.481 0 43.481 7.440 0 7.440 413 -792 7.062 
2022       39.154 -0 -1.685 0 -2.617 34.852 0 34.852 -6.150 0 -6.150 -6.382 3.903 -8.629 
2023       46.353 -0 -3.613 0 -4.246 38.494 0 38.494 3.680 0 3.680 -970 933 3.642 

2022 Abr   48.610 -0 -4.105 0 -2.981 41.524 0 41.524 0 0 0 109 -775 -666 
         May 46.434 -1 -1.729 0 -3.434 41.271 0 41.271 0 0 0 -284 31 -254 
         Jun 45.821 -0 -1.757 0 -3.610 40.454 0 40.454 0 0 0 -76 -740 -817 
         Jul 44.689 -0 -1.948 0 -2.910 39.831 0 39.831 -1.951 0 -1.951 523 805 -623 
         Ago 41.454 -0 -2.253 0 -3.225 35.975 0 35.975 -2.674 0 -2.674 -163 -1.019 -3.856 
         Sep 37.784 -0 -1.291 0 -2.712 33.781 0 33.781 -1.525 0 -1.525 -432 -237 -2.194 
         Oct 37.852 -0 -1.329 0 -2.612 33.911 0 33.911 0 0 0 225 -95 130 
         Nov 38.611 -0 -1.347 0 -2.733 34.531 0 34.531 0 0 0 -112 732 619 
         Dic 39.154 -0 -1.685 0 -2.617 34.852 0 34.852 0 0 0 181 141 321 

2023 Ene   39.508 -130 -1.329 0 -2.670 35.379 0 35.379 0 0 0 -135 662 527 
         Feb 39.084 -0 -1.709 0 -2.617 34.758 0 34.758 0 0 0 -307 -314 -621 
         Mar 39.304 -0 -1.080 0 -2.897 35.326 0 35.326 0 0 0 208 361 568 
         Abr 39.820 -0 -1.496 0 -2.851 35.473 0 35.473 0 0 0 126 21 147 
         May 39.626 -10 -1.687 0 -2.777 35.151 0 35.151 0 0 0 -176 -146 -322 
         Jun 39.497 -0 -1.285 0 -2.987 35.225 0 35.225 480 0 480 31 -437 74 
         Jul 40.676 -0 -1.331 0 -2.862 36.482 0 36.482 840 0 840 -87 504 1.256 
         Ago 41.125 -0 -1.138 0 -2.703 37.283 0 37.283 880 0 880 -55 -24 801 
         Sep 41.402 -0 -1.002 0 -3.561 36.839 0 36.839 760 0 760 -395 -809 -444 
         Oct 42.567 -100 -1.320 0 -4.828 36.319 0 36.319 720 0 720 -198 -1.041 -520 
         Nov 43.217 -0 -1.192 0 -4.019 38.006 0 38.006 0 0 0 -58 1.744 1.686 
         Dic 46.353 -0 -3.613 0 -4.246 38.494 0 38.494 0 0 0 77 412 489 

2024 Ene   47.085 -0 -4.379 0 -3.576 39.129 0 39.129 0 0 0 -855 1.490 635 
         Feb 46.552 -0 -4.166 0 -3.812 38.574 0 38.574 0 0 0 -66 -489 -555 
         Mar 45.707 -0 -3.167 0 -3.356 39.183 0 39.183 0 0 0 237 373 609 
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NOTAS
 

Cuadro   9.3.5. Posiciones denominadas en moneda extranjera del
balance del Banco Central

(1) Las posiciones valoradas en moneda extranjera abarcan los activos menos los
pasivos cuyo valor se ve afectado por fluctuaciones del tipo de cambio. Incluye
operaciones pagaderas en moneda extranjera y operaciones pagaderas en
moneda nacional, pero denominadas en moneda extranjera.

(2) Los saldos medidos en dólares estadounidenses, pueden experimentar
variaciones de valor por cambio de paridad de otras divisas respecto del dólar y,
también, por fluctuaciones de las tasas de interés.

(3) Las cifras publicadas el 7 de cada mes (o día hábil posterior) son de carácter
provisorio. Las cifras definitivas son publicadas el día 23 de cada mes (o día hábil
posterior).
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